
Informatīvais ziņojums “Par Latvijas tālāko rīcību Arktikas padomes novērotājvalsts statusa pieteikuma gatavošanā un iesniegšanā”
Pamatojums
Ar Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 2, 48. §) “Informatīvais ziņojums “Par Latvijas gatavību Arktikas padomes novērotājvalsts statusam”” 3. punktu Ārlietu ministrijai uzdots līdz 2022. gada 30. jūnijam iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par pieteikuma veidlapas aizpildīšanu Latvijas novērotājvalsts statusam Arktikas padomē, tajā skaitā par plānoto Latvijas ieguldījumu un tam nepieciešamo valsts budžeta finansējumu.
Ar Krievijas agresiju Ukrainā saistītā Arktikas padomes darbības maiņa 
Pēc Krievijas uzsāktās militārās agresijas Ukrainā, šī gada 3. martā visas Arktikas padomes dalībvalstis, izņemot Krieviju, lēma uz laiku apturēt dalību visās Arktikas padomes un tās struktūru sanāksmēs līdz izmaiņām, kas ļaus turpināt Arktikas padomes darbu. 
Ņemot vērā minēto, Ārlietu ministrija ir lēmusi atlikt šī gada novembrī plānoto novērotājvalsts kandidatūras pieteikuma iesniegšanu līdz Arktikas padomes pilnvērtīgai darbības atsākšanai vai pārstrukturizēšanai, kā arī simboliskās Krievijas prezidentūras Arktikas padomes beigām 2023. gada maijā. 
Latvijas puse turpinās darbu pie novērotājvalsts pieteikuma gatavošanas. Nākamais termiņš pieteikuma iesniegšanai pie esošās struktūras ir 2024. gada nogale, kad prezidējošā valsts Arktikas padomē būs Norvēģija. Līdz ar to starpinstitūciju darba grupa Latvijas pieteikuma Arktikas padomes novērotājvalsts statusa gatavošanai un iesniegšanai (turpmāk - Darba grupa) Latvijas pieteikumu sasaistīs ar Norvēģijas prioritātēm un programmu. 
Turpmākā rīcība 
Ņemot vērā Darba grupas noteiktās prioritārās jomas Arktikas reģionā un Arktikas padomes darbā, tā izvirza šādus turpmākos uzdevumus:
Turpināt dialogu ar Arktikas pirmiedzīvotāju tautu organizācijām un Arktikas padomes dalībvalstīm, kā arī sadarbības un kontaktu attīstīšanu ar Arktikas reģioniem un vietējām pašvaldībām. Latvijas vēstniecības Arktikas padomes valstīs ir uzsākušas īstenot reģionālās vizītes Arktikā un apzināt vietējo iedzīvotāju, pašvaldību un valstu intereses un vajadzības. Vizīšu un tikšanos laikā ir izvirzījusies virkne potenciālās sadarbības iespējās, piemēram, klimata pārmaiņas, jūras kuģu satiksme, pirmiedzīvotāju valodu saglabāšana, iedzīvotāju drošības jautājumi, t.sk., piespiedu pārvietošana. 
Veicināt Latvijas dalību starptautiskajos Arktikas forumos. Ārlietu ministrija un Latvijas vēstniecības ir gatavas pārstāvēt Latviju un veicināt tās redzamību nozīmīgos starptautiskajos un arī reģionālajos forumus par Arktikas jautājumiem. Latvijas eksperti tiek aicināti turpināt dalību ar Arktiku saistītos nozaru forumus.
Atbalstīt Latvijas dalību un iesaisti ar Arktiku saistītajos pētījumos un cilvēku savstarpējo kontaktu veidošanā. Arktikas valstu zinātniskās institūcijas aicina Latviju aktīvāk piedalīties ar Arktiku saistīto pētījumu īstenošanā un polārpētniecības ekspedīcijās, kā arī veicināt jauno zinātnieku interesi par polārajiem reģioniem. Tāpat pirmiedzīvotāju organizācijas aicina sniegt Latvijas ekspertīzi par valodas un mutvārdu kultūras mantojuma saglabāšanu, kā arī atrast kopīgo Latvijas un Arktikas kultūras mantojumā (mutvārdu daiļrade, koru un dziedāšanas kultūra). 
Arktikas foruma izveide. Ārlietu ministrija sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju šī gada rudenī plāno rīkot Arktikas forumu. Tā būtu platforma, kas regulāri jeb vismaz reizi gadā pulcētu valsts pārvaldes pārstāvjus, zinātniekus, ekspertus, nevalstiskās organizācijas, lai apspriestu paveikto un runātu par to, kuros virzienos attīstīt Latvijas pienesumu Arktikas jautājumu risināšanā globāli un reģionāli. Arktikas forums ar laiku kļūtu par platformu sava veida Latvijas polāro ekspertu kopienai. Tas veicinātu Latvijas sabiedrības izpratni un diskusiju par Arktiku, kā arī radītu vidi kontaktu veidošanai ne tikai starp Latvijas valsts pārvaldi, uzņēmējiem, vides ekspertiem un zinātniekiem, bet arī ar ārvalstu partneriem.
Iespējamās administratīvās izmaksas un to ietekme uz valsts budžetu
Darba grupa ir secinājusi, ka liela daļa ar Arktikas padomi saistītās iniciatīvas tiek īstenotas esošā budžeta un programmu ietvaros. Vienlaikus Ārlietu ministrija un Kultūras ministrija ir veikušas aprēķinus par nepieciešamo finansējumu 2023.un turpmākajiem gadiem. 
Lai īstenotu kontaktu veidošanas pasākumus un iepazīšanās vizītes, ar mērķi saprast Arktikas pirmiedzīvotāju tautu pārstāvošo organizāciju interesi par Latvijas pieredzi apdraudētajām valodām paredzētu digitālo rīku izveidošanu, Kultūras ministrija norāda uz nepieciešamību Latvijas Universitātes Lībiešu institūtam piešķirt 6 000 euro gadā (līdz 2025. gadam ieskaitot).
	Pozīcija
	Aptuvenās izmaksas (euro)

	Komandējuma izdevumi uz ASV, Dāniju (Grenlandi), Kanādu, Norvēģiju, Somiju un Zviedriju: naktsmītne, transports, dienasnauda (4 personām)
	4*1300

	Tiešsaistes seminārs
	800

	Aptuvenās izmaksas 
KOPĀ
	6000



[bookmark: _GoBack]Ārlietu ministrija ir veikusi aprēķinu, ka Arktikas foruma vienas dienas semināra rīkošanai Latvijā ar starptautisko ekspertu dalību un kā paredzamo dalībnieku skaitu – 70 personas, ik gadu ir nepieciešami 10 500 euro gadā  (līdz 2025. gadam ieskaitot).

	Pozīcija
	Aptuvenās kopējās izmaksas (euro)

	Rīta kafija un pēcpusdienas kafijas pauze
	30 euro*70 = 2 100

	Bufetes tipa pusdienas
	60 euro*70 =  4 200

	Telpu īre un tehniskais nodrošinājums
	3 000

	Viena ārvalstu eksperta dalība 
	1 200

	KOPĀ
	10 500



· Ārlietu ministrija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavos starpnozaru prioritārā pasākuma pieteikumu  par papildu nepieciešamo finansējumu 2023., 2024. un 2025.gadam kopā 16 500 euro ik gadu.  
· Jautājums par papildu nepieciešamo finansējumu  izskatāms Ministru kabinetā likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam” un likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” sagatavošanas procesā.
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